

*Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	579.000.358,00	579.000.358,00	77.200.200,16	13,33%	257.299.882,92	44,44%	321.700.475,08
RECEITAS CORRENTES	552.841.358,00	552.841.358,00	74.165.750,39	13,42%	247.640.140,41	44,79%	305.201.217,59
RECEITA TRIBUTARIA	115.161.200,00	115.161.200,00	15.560.267,98	13,51%	54.980.020,32	47,74%	60.181.179,68
IMPOSTOS	108.050.000,00	108.050.000,00	14.661.575,65	13,57%	51.510.513,46	47,67%	56.539.486,54
TAXAS	7.111.200,00	7.111.200,00	898.692,33	12,64%	3.469.506,86	48,79%	3.641.693,14
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	44.000.450,00	44.000.450,00	6.317.071,46	14,36%	17.158.959,57	39,00%	26.841.490,43
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	33.426.450,00	33.426.450,00	4.821.588,87	14,42%	12.855.315,46	38,46%	20.571.134,54
CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS	2.223.900,00	2.223.900,00	229.496,88	10,32%	688.469,32	30,96%	1.535.430,68
CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA	8.350.100,00	8.350.100,00	1.265.985,71	15,16%	3.615.174,79	43,29%	4.734.925,21
RECEITA PATRIMONIAL	67.999.698,00	67.999.698,00	6.718.031,23	9,88%	29.824.719,33	43,86%	38.174.978,67
RECEITAS IMOBILIARIAS	52.800,00	52.800,00	10.689,30	20,24%	33.435,49	63,32%	19.364,51
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	67.774.398,00	67.774.398,00	6.557.341,93	9,68%	29.641.283,84	43,74%	38.133.114,16
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	172.500,00	172.500,00	150.000,00	86,96%	150.000,00	86,96%	22.500,00
RECEITA DE SERVICOS	3.890.040,00	3.890.040,00	650.262,56	16,72%	1.583.326,92	40,70%	2.306.713,08
TRANSFERENCIAS CORRENTES	289.204.368,00	289.204.368,00	42.378.444,15	14,65%	133.044.381,67	46,00%	156.159.986,33
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	286.381.008,00	286.381.008,00	41.738.878,36	14,57%	131.429.667,46	45,89%	154.951.340,54
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.823.360,00	2.823.360,00	639.565,79	22,65%	1.614.714,21	57,19%	1.208.645,79
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	32.585.602,00	32.585.602,00	2.541.673,01	7,80%	11.048.732,60	33,91%	21.536.869,40
MULTAS E JUROS DE MORA	1.384.200,00	1.384.200,00	246.866,44	17,83%	703.344,00	50,81%	680.856,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES	2.312.900,00	2.312.900,00	835.103,84	36,11%	5.844.697,88	252,70%	-3.531.797,88
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	13.013.000,00	13.013.000,00	1.340.127,18	10,30%	4.034.924,78	31,01%	8.978.075,22
RECEITAS DIVERSAS	15.875.502,00	15.875.502,00	119.575,55	0,75%	465.765,94	2,93%	15.409.736,06
RECEITAS DE CAPITAL	26.159.000,00	26.159.000,00	3.034.449,77	11,60%	9.659.742,51	36,93%	16.499.257,49
OPERACOES DE CREDITO	25.857.000,00	25.857.000,00	1.809.969,65	7,00%	6.958.109,41	26,91%	18.898.890,59
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	25.440.000,00	25.440.000,00	1.809.969,65	7,11%	2.962.103,82	11,64%	22.477.896,18
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	417.000,00	417.000,00	0,00	0,00%	3.996.005,59	958,27%	-3.579.005,59
ALIENACAO DE BENS	300.000,00	300.000,00	675,08	0,23%	5.274,13	1,76%	294.725,87
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	300.000,00	300.000,00	675,08	0,23%	5.274,13	1,76%	294.725,87
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.000,00	2.000,00	1.102.098,58	55.104,93%	2.292.278,09	114.613,90%	-2.290.278,09
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.000,00	2.000,00	1.102.098,58	55.104,93%	2.292.278,09	114.613,90%	-2.290.278,09
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	121.706,46	0,00%	404.080,88	0,00%	-404.080,88
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	121.706,46	0,00%	404.080,88	0,00%	-404.080,88
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	15.480.700,00	15.480.700,00	2.660.707,49	17,19%	6.210.512,12	40,12%	9.270.187,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	594.481.058,00	594.481.058,00	79.860.907,65	13,43%	263.510.395,04	44,33%	330.970.662,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	594.481.058,00	594.481.058,00	79.860.907,65	13,43%	263.510.395,04	44,33%	330.970.662,96
DÉFICIT (VI)					0,00		

Continua (1/3)

**Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Continuação (2/3)

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL (VII) = (V + VI)	594.481.058,00	594.481.058,00	79.860.907,65	13,43%	263.510.395,04	44,33%	330.970.662,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00			11.746.922,00		
Superavit Financeiro		0,00			11.570.922,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			176.000,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	528.454.543,00	558.879.036,00	59.358.858,59	263.212.677,12	295.666.358,88	70.314.974,24	183.486.899,86	375.392.136,14	179.443.001,50	79.725.777,26
DESPEAS CORRENTES	423.159.320,00	431.359.541,00	54.682.714,91	240.101.928,23	191.257.612,77	67.698.094,37	177.584.188,31	253.775.352,69	174.295.267,86	62.517.739,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	248.697.734,00	240.281.299,00	38.592.128,41	111.334.642,86	128.946.656,14	38.587.109,33	111.231.653,57	129.049.645,43	109.787.706,55	102.989,29
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.146.000,00	3.624.905,00	332.926,98	1.210.052,27	2.414.852,73	407.926,98	1.210.052,27	2.414.852,73	1.210.052,27	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	170.315.586,00	187.453.337,00	15.757.659,52	127.557.233,10	59.896.103,90	28.703.058,06	65.142.482,47	122.310.854,53	63.297.509,04	62.414.750,63
DESPEAS DE CAPITAL	52.531.270,00	74.755.542,00	4.676.143,68	23.110.748,89	51.644.793,11	2.616.879,87	5.902.711,55	68.852.830,45	5.147.733,64	17.208.037,34
INVESTIMENTOS	49.868.070,00	72.308.342,00	4.555.238,67	21.612.134,84	50.696.207,16	2.185.974,86	4.404.097,50	67.904.244,50	3.649.119,59	17.208.037,34
INVERSOES FINANCEIRAS	26.100,00	20.100,00	0,00	0,00	20.100,00	0,00	0,00	20.100,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	2.637.100,00	2.427.100,00	120.905,01	1.498.614,05	928.485,95	430.905,01	1.498.614,05	928.485,95	1.498.614,05	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	52.763.953,00	52.763.953,00	0,00	0,00	52.763.953,00	0,00	0,00	52.763.953,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	52.763.953,00	52.763.953,00	0,00	0,00	52.763.953,00	0,00	0,00	52.763.953,00	0,00	0,00
DESPEAS (Intra-orçamentárias) (IX)	24.512.900,00	23.724.700,00	3.731.479,16	10.650.268,64	13.074.431,36	3.731.274,24	10.650.063,72	13.074.636,28	9.441.005,59	204,92
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	552.967.443,00	582.603.736,00	63.090.337,75	273.862.945,76	308.740.790,24	74.046.248,48	194.136.963,58	388.466.772,42	188.884.007,09	79.725.982,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	552.967.443,00	582.603.736,00	63.090.337,75	273.862.945,76	308.740.790,24	74.046.248,48	194.136.963,58	388.466.772,42	188.884.007,09	79.725.982,18
SUPERÁVIT (XIII)				0,00	0,00	6.014.700,16	69.373.431,46	68.415.875,83		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	552.967.443,00	582.603.736,00	63.090.337,75	273.862.945,76	308.740.790,24		263.510.395,04		257.299.882,92	

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	15.480.700,00	15.480.700,00	2.660.707,49	17,19%	6.210.512,12	40,12%	9.270.187,88
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	15.480.700,00	15.480.700,00	2.660.707,49	17,19%	6.210.512,12	40,12%	9.270.187,88
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	15.480.700,00	15.480.700,00	2.660.707,49	17,19%	6.210.512,12	40,12%	9.270.187,88

Continua (2/3)

*Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

*Continuação (3/3)*

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL	15.480.700,00	15.480.700,00	2.660.707,49	17,19%	6.210.512,12	40,12%	9.270.187,88

  

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	24.512.900,00	23.724.700,00	3.731.479,16	10.650.268,64	13.074.431,36	3.731.274,24	10.650.063,72	13.074.636,28	9.441.005,59	204,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.500.800,00	23.712.600,00	3.731.479,16	10.650.268,64	13.062.331,36	3.731.274,24	10.650.063,72	13.062.536,28	9.441.005,59	204,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	0,00
TOTAL	24.512.900,00	23.724.700,00	3.731.479,16	10.650.268,64	13.074.431,36	3.731.274,24	10.650.063,72	13.074.636,28	9.441.005,59	204,92

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 21 de Julho de 2016 e hora da emissão 02h e 09m

Luciano Palma de Azevedo  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 582.298.170-49

Gilberto Bedin  
*Secretário de Finanças*  
 CPF 373.349.130-00

Jorge Fernandes Mattos  
*Contador CRC/RS 46959*  
 CPF 461.663.940-04